
quarta-feira, 12 de MarÇO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: 015/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Xinguara.
Objeto do Convênio: “Construção da Praça Vitória Régia”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$215.060,70(duzentos 
e quinze mil, sessenta reais e setenta centavos)M-
R$23.895,63(vinte e três mil, oitocentos e noventa e cinco reais 
e sessenta e três centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: “Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra”.
Valor do Aditamento: R$
Data da Assinatura: 11/03/2008
Vigência do Aditamento: 11/03/2008 a 31/07/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 
- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º- 20.12.07- Prorrogação do Prazo de 
Vigência (31.03.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: 027/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Marabá.
Objeto do Convênio: “Pavimentação Asfáltica e Drenagem da 
Rua Sororó e Avenida São Paulo”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$300.000,00(trezentos mil 
reais)M-R$142.962,43 (cento e quarenta e dois mil, novecentos 
e sessenta e dois reais e quarenta e três centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: “Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra”.
Valor do Aditamento: R$
Data da Assinatura: 11/03/2008
Vigência do Aditamento: 11/03/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 
- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: 028/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Marabá.
Objeto do Convênio: “Drenagem Profunda na Avenida São 
Paulo”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$100.000,00(cem mil 
reais)M-R$100.145,90 (cem mil, cento e quarenta e cinco reais 
e noventa centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: “Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra”.
Valor do Aditamento: R$
Data da Assinatura: 11/03/2008
Vigência do Aditamento: 11/03/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 
- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: 026/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Xinguara.
Objeto do Convênio: “Pavimentação Asfáltica de 11,747 Km na 
Zona Urbana”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$2.892.827,94 (dois milhões, 
oitocentos e noventa e dois mil, oitocentos e vinte e sete reais 
e noventa e quatro centavos)M-R$321.425,33(trezentos e vinte 
e um mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e trinta e três 
centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: “Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra”.
Valor do Aditamento: R$
Data da Assinatura: 11/03/2008
Vigência do Aditamento: 11/03/2008 a 31/07/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 
- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores:

RETIFICAÇÃO Nº 002/2008
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 0791, de 12/02/2008, publicado no D.O.E  nº 

31.122, de 06/03/2008
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social..........
                                                                 R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

522010342112131678 
– SUSIPE 0260 449051 5.844.426,00

LEIA-SE:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social..........

                             R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

522010342112131678 
– SUSIPE 0660 449051 5.844.426,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: 004/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Conceição do Araguaia.
Objeto do Convênio: “Conclusão da Pavimentação de Vias 
Urbanas”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$250.000,00(duzentos e 
cinqüenta mil reais)M-R$35.000,00(trinta e cinco mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: “Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra”.
Valor do Aditamento: R$
Data da Assinatura: 11/03/2008
Vigência do Aditamento: 11/03/2008 a 30/06/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 
- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-17.12.07 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.08)

ERRATA DE PORTARIA
Errata da Portaria nº 221/2008, de 25 de fevereiro de 2008 – 
Publicada no DOE Nº 31115, DE 26/02/2008.
ONDE SE LÊ:
I – A realização de serviço extraordinário dependerá de 
autorização formal do chefe imediato e do próprio servidor.
LEIA-SE:
I – A realização de serviço extraordinário dependerá de 
requerimento conjunto do servidor e de sua chefia imediata, 
sujeito à deliberação do superior hierárquico

PORTARIA Nº 321, DE 07 DE MARÇO DE 2008
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso das atribuições legais
RESOLVE:
CEDER para a Casa Civil da Governadoria do Estado, a 
servidora RAIMUNDA LEÃO DIAS DE ALBUQUERQUE, 
matrícula n°3254380/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo desta Secretaria, com ônus para o Órgão de 
origem, a contar de 01/02/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
* Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 31124, 
de 10/03/2008.

PORTARIA Nº 047, DE 06/03/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o inciso 
II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 2008 
- Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:           
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 210.000,00 (Duzentos e Dez Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo: 

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

352010824412454904 
- ASIPAG 0301 339014 80.000,00

352010824412454904 
- ASIPAG 0301 339030 8.000,00

352010824412454904 
- ASIPAG 0301 339033 12.000,00

352010824412454904 
- ASIPAG 0301 339039 90.000,00

352010824412454904 
- ASIPAG 0301 339047 20.000,00

TOTAL 210.000,00

 II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

352010824412454904 
- ASIPAG 0301 335043 210.000,00

TOTAL 210.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças e a empresa Computer Store Comércio e Serviços 
Tecnológicos Ltda
Objeto: Contratação de empresa no ramo de promoções e 
eventos para dar suporte logístico e organizacional a Reunião 
Regional do Conselho do Planejamento Territorial Participativo 
– PTP na região tocantina, município de Abaetetuba nos dias 14 
e 15/03/2008
Vigência: 13/03/2008 a 16/03/2008
Valor: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 191.01.04.128.1228.4834 – 
Implementação de Gestão participativa
Fonte de Recurso: 001
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 10/03/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
Endereço do Contratado: Av. Gentil Binttencourt, nº 554-A, 
bairro Nazaré – CEP: 66.035-340 – Belém - Pará

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 0187, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2008.

Servidor: Fátima de Nazaré Paraense do Espírito Santo.
Matrícula n° 26786/1
N° de dias 30 (trinta)
Período: 07/02 a 07/03/2008.
Triênio: 1998/2001

PORTARIA N° 0193, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008.
Servidor: João Bosco santos.
Matrícula n° 25844/1
N° de dias 30 (trinta)
Período: 06/03 a 04/04/2008.
Triênio: 1990/1993

PORTARIA N° 0268, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008.
Servidor: José Maria Lima dos Santos Porto.
Matrícula n° 27227/1
N° de dias 30 (trinta)
Período: 03/03 a 01/04/2008.
Triênio: 1998/2001

PORTARIA N° 0322, DE 07 DE MARÇO DE 2008.
Servidor: Araci de Jesus Pinheiro Costa.
Matrícula n° 26255/1
N° de dias 30 (trinta)
Período: 08/04 a 07/05/2008.
Triênio: 1996/1999

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 0189, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2008.

Servidor: Mauro Augusto Mendes Rodrigues
Matrícula: 5717650/3  Cargo: Assessor
Valor: R$-3.000,00 (Três mil reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.128.1228.4831 – 339030 – Material de Consumo 
– R$-3.000,00
Prazo 40 (quarenta) dias para aplicação
          40 (quarenta) dias para prestação de contas

PORTARIA Nº 0244, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008.
Servidor: Jorge Rezende de Oliveira
Matrícula: 84844996/1  Cargo: Assessor
Valor: R$-2.000,00 (Dois mil reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.121.1228.4831
339030 – Material de Consumo – R$-1.500,00
339033 – Passagens e Despesas com Locomoção – R$-500,00
Prazo  30 (trinta) dias para aplicação
 30 (trinta) dias para prestação de contas

PORTARIA Nº 0267, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008.
Servidor: Ricardo Claudino da Silva
Matrícula: 57191421/1  Cargo: Motorista  CPF : 279641832-49
Valor: R$-250,00 (Duzentos e cinqüenta reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.121.1228.4834 – 339030 – Material de Consumo 
– R$-150,00
    339033 – Passagens e Despesas com 
Locomoção – R$-100,00
Prazo 05 (cinco) dias para aplicação
           05 (cinco) dias para prestação de contas


